
 با طعم

   اهداف برنامۀویژۀمدرسه چیست؟
پاسخ دهی به نیازهای منطقه ای و محلی؛

ارتقای مدرسه به عنوان جایی برای توسعۀمحل و محیط زندگی؛
ایجاد محیطی برای ارتقای سـطح علمی در قالب شـیوه های متنوع، شـاد 

و خلاقانه.

موضوعـات قابـل انتخاب باید تحت یکی از سـاحت های شـش گانۀ تعلیم 
 و تربیت باشـند:

تجـربه نگاری

سیده سهیلا طاهری
آمـوزگار پایۀششـم، اسـتان ایـلام، 

دره شـهر شهرسـتان 

بازی های بومی
   اهداف تجربه

تبـادل و انتقـال تجربه هـای معلمـان بـا یکدیگر، آشـنایی دانش آمـوزان با 
بازی هـای بو می محلـی منطقـه و اسـتان خـود، تقویت قوای جسـمانی، 
ایجاد روحیۀشـادی و نشاط آفرینی بین دانش آموزان، تلفیق مهارت های 
اجتماعـی بـا بازی هـای بومی محلـی، تلفیـق طـرح بوم بـا درس های 
پایۀششـم )مطالعـات اجتماعـی، تفکـر و پژوهش، هنر و فارسـی(، 

مصاحبـه بـا اولیا در مـورد بازی های قدیمـی و بومی.

   بوم چیست؟
بـوم یـا برنامۀویژۀمدرسـه به این معناسـت که مدیریت، شـورا و 
معلمان مدرسـه اجازه دارند بخشـی از زمان تعیین شـده برای 
آمـوزش رسـمی مدرسـه را بـا توجـه بـه صلاحدید خـود، به 

آموزشـی جـدا از آموزش رسـمی اختصـاص دهند.
ایـن برنامـه به آن ها اجـازه می دهد موضـوع انتخاب کنند، 
محتوا ارائه دهند، مواد آموزشی تولید کنند، معلم انتخاب 
کنند، ارزشیابی کنند و کارنامه صادر کنند. به طور کلی، 
آن هـا اجـازه دادنـد در کنـار آموزش رسـمی مدرسـه، 
برنامۀآموزشـی ویـژه ای بـرای مدرسـۀخود طراحـی 

کنند و آن را به دسـت اجرا بسـپارند.

طرح بوم 

اقتصادی 
حرفه ای

 موضــــوعات
طــــرح بـــــوم

یستی  ز
بدنی

اعتقادی 
دینی

هنری
یباشناختی ز

سیاسی 
اجتماعی

علمی 
فناوری
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 با طعم
   عنوان تجربه:

طرح بوم تلفیقی در مدرسه
شرح تجربه: در دورۀابتدایی طرح های متنوع و خلاقانه ای 
اجـرا می شـوند کـه بـا توجه به سـن کـودکان دبسـتانی، 
می تواننـد بـا محیـط زندگـی دانش آموز تلفیق شـوند تا 
کـودکان بـا اجرای آن ها بخشـی از مهارت هـای زندگی 
را بیاموزنـد. نمونـه ای از ایـن طرح هـا عبارت انـد از: 

جابربن حیـان، کرامـت، خوانـا و بوم.
طـرح بوم که چندسـالی اسـت در مدرسـه های ابتدایی 
اجرا می شـود، با شـرایط زیسـت بوم دانش آمـوز ارتباط 
مسـتقیم دارد. تعدد مناطـق محیط های زندگی متفاوتی 
را هم ایجاد کرده اند. بدیهی اسـت این مدرسه ها شرایط 
متفاوتی هم داشته باشند. طرح بوم یا برنامۀویژه مدرسه، 
به منظـور تکمیـل محتـوای آموزش رسـمی، بـا توجه به 
شرایط زیست محیطی به وجود آمده است. برای اجرای 
برنامۀطـرح بوم در مدرسـه می توانیم موضـوع طرح را با 
یکـی از سـاحت های شـش گانۀتعلیم وتربیت مرتبـط و 
تلفیـق کنیـم. اجـرای طرح بـوم در مدرسـه مهارت ها و 
رفتارهای اجتماعی را تقویت و سبک زندگی دانش آموزان 

را تغییـر می دهد.
تجربۀاجراشـده در مدرسـه طـرح بوم تلفیقی نـام دارد. 
بـه ایـن صـورت اجرا شـد کـه موضوعات طرح بـوم را با 
درس های کتاب های درسـی تلفیق کردیم. با این روش، 
هم دانش آموزان  درس را یاد می گیرند و هم برنامۀطرح بوم 
 تلفیق طرح بوم با کتاب مطالعات 

ً
را اجـرا می کنیـم. مثلا

ششـم به راحتی قابل اجرا بود. یکی از درس ها مطالعات 
پایۀششـم )برنامه ریـزی بـرای اوقات فراغت( نـام دارد 
کـه قسـمتی از درس بـه نـام بازی های قدیمی اسـت که 
دانش آمـوزان بـا انـواع بازی های قدیمـی و مزایای آن ها 

آشنا می شوند. یک فعالیت هم از آن ها 
خواسـته  شـده اسـت که نام چند بازی 

محلـی را از بزرگ ترهـا پرس وجـو کننـد 
و چگونگـی انجـام دادن آن را در کلاس 

تعریـف کننـد و نمایش دهند.
یـک عامـل دیگر کـه باعث انجـام این طرح 

شـد این بود کـه به واسـطۀفناوری، بازی های 
قدیمـی در محلـه و مدرسـه فراموش شـده اند. 

بنابرایـن، تصمیـم گرفتم ایـن درس را با طرح بوم 
تلفیـق کنـم. طـرح را بـرای دانش آمـوزان توضیح 

دادیـم و بـه ایـن صورت اجرا شـد که جلسـۀقبل از 
آن ها خواسـته شـد هر کدام در مورد یک بازی بومی 

 محلی تحقیق کنند و از بزرگ ترها درباره آن بپرسـند و 
بنویسند )ارتباط با درس تفکر و پژوهش(. در جلسۀبعد، 

بـا توافـق نظـر، علاقۀدانش آمـوزان و بـا توجه بـه زمان، 
توانسـتیم چنـد بـازی  بومی محلـی را در حیاط مدرسـه 
اجـرا کنیم. بازی هایی مثل: هفت سـنگ، قاچان  بازی، 
لی لی بازی، دوز بازی، نون بیار کباب ببر و قایم باشـک. 
در بعضی از بازی ها مثل قاچان، لی لی به صورت دونفره 
و بعضـی دیگر مثل هفت سـنگ به صـورت گروهی و با 
افراد بیشتری انجام گرفت. بچه ها در هر بازی که دوست 
داشـتند شـرکت می کردند. در بازی هفت سـنگ بچه ها 
از هفـت تـا سـنگ و یک توپ بـرای ریختن سـنگ ها به 
زمین اسـتفاده می کردند. هر گروهی که زودتر سـنگ ها 
را روی هـم می چیـد، برنده بـود. در بازی قاچان، بچه ها 
 گرد اسـتفاده می کردند. ابزار کمکی 

ً
از سـه سـنگ تقریبا

در قاچان اسـتفاده از دسـت بود.
بـا ایـن روشِ تلفیقـی، دانش آمـوزان توانسـتند بـا انواع 
بازی های بومی محلی و روش اجرای آن ها آشـنا شـوند، 
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چـرا کـه بیشـتر بچه هـای امـروزی با ایـن بازی ها آشـنا 
نیستند. بازی ها با گذشت زمان بین بیشتر مردم کمرنگ 
شـده و بازی هـای رایانـه ای بیـن بچه هـا رواج بیشـتری 
پیـدا کرده اند. این موضوع با سـاحت اجتماعی زیسـتی 
طـرح بوم مرتبط اسـت. اجرای این طـرح اهداف مثبتی 
را بـه دنبـال داشـت؛ از جملـه: تبادل و انتقـال تجربیات 
معلمـان به یکدیگر، آشـنایی دانش آمـوزان با بازی های 
بومی محلی منطقه و استان خود، تقویت قوای جسمانی، 
ایجاد روحیۀشـاد و نشاط آفرین بین دانش آموزان، تلفیق 
مهارت هـای اجتماعی با بازی های بومی محلی، تلفیق 
طـرح بوم با د رس های پایۀششـم )مطالعات اجتماعی، 
تفکـر و پژوهـش، هنر و فارسـی(، و مصاحبـه با اولیا در 

مـورد بازی های قدیمـی و بومی.
نتیجه: دانش آموزان بسـیار سـرحال و شاداب شدند و از 
بازی کـردن لـذت بردند. چون درس با بازی تلفیق شـده 
بـود، خسـته کننده نبـود و آن ها به راحتی بـه فعالیت های 
درس پاسخ دادند. همچنین، با بازی های منطقۀخود آشنا 
شـدند. موضوع با ساحت های شـش گانۀتعلیم وتربیت 

مرتبط بود. 
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